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Otto Wallenius - maalari, näyttelijä, 
oopperalaula ja 

Otto Walleniuksen (1855- 1925) nimi tuo mieleen vain muutaman kotimai seen taide
hi storiaan kelpuutetun maalauksen. Muilta os in hänen taiteilijanuransa on vähemmän 
tuttu. Museoviraston Cygnaeuksen gall erian saatua vuonna 1992 lahjoituksena Wal
len iuksen teoksia tuli ajankohtaiseks i etsiä tietoja taiteilijan elämänvaihe ista ja koota 
ne yhteen tutkijoiden helpomm in käytettäviksi. Cygnaeuksen galleri assa järjestetyn 
näyttelyn myötä on saatu ki1jattua myös Walleniuksen teoksia yksity iskokoelmista. 
Maalaustuotannon tarkempi analyysi edellyttäis i kuitenkin teosten systemaattista kar
toitusta. 

Nuoruusvuodet maalarina 

Otto Wallenius syntyi Kemin maaseurakunnassa Johan Konstan tin Walleniuksen j a 
tämän puolison Catharina Margaretan perheeseen vuonna 1855. Kaikkiaan kahdesta
toista lapsesta Otto oli nuorimmainen. 1 Johan Konstantin Wallenius kuului Oulun 
lääninhallituksen virkamieskuntaan j a toimi Oton lapsuusvuos ina Kemin kihlakunnan 
kruununvoutina sekä vuodesta 1862 Oulussa lääninrahasto nhoitaj ana. 2 Kuopuksen 
tultua täysi-ikään kuolivat molemmat van hemmat, isä vuonna 1873 ja äiti 1874. 

Päätettyään koulunsa Oulun lyseossa Wallenius kirjoitti y lioppilaaks i 1874 ja aloitti 
syksyllä 1875 luonnontieteen opinnot Helsing in yliopistossa .3 Hän suoritti ensimmäi
senä lukuvuonna joitakin kursseja matemaattis-luonnonti etee lli sessä tiedekunnassa4 

ja osalli stu i lukujen ohell a opetukseen yliop iston piirustuslaitoksell a. Taideopinnot 
nousivat pian etusij all e. Wallenius ed isty i nopeasti ja sa i muutaman kuukauden pääs
tä y liopiston piirustusstipend in neljäksi vuodeks i.5 Syksyllä 1876 hänen opintosuori
tuksiinsa merkittiin enää va in työskentely piirustussalilla. 6 Piirustuslaitoksen tarjo
ama opetus o li korkeatasoi sta . Sen johtajaksi 1869 valittu Adolf von Becker oli 
modernisoinut opetusta uusimpien ranskalai sten metodien mukaan. 7 Von Becker to i
mi itse Walleniuksen opettajana lukuunottamatta kevättä 1877, jolloin hänen viransi
jaisenaan o li Hjalmar Munsterhjelm. 8 Walleniuksen yliop istolla viettämä a ika ulottui 
syksystä 1875 kevään 1877 loppuun , joskin hän von Beckerin mui stiinpanojen mu
kaan opiskeli laitoksella vain kolme lukukautta. 9 

Toukokuussa 1877 Wallenius anoi y liopiston kanslerin lupaa »piirustu s- ja maala
usopintojen vuoksi matkustaa kahdeksi vuodeksi Parii siin». Hän saapui s inne alku
kesäll ä ja viipyi lopulta kesään 1880, tosin vä lill ä kotimaassa käyden. 10 Pariisi o li 
luonnolli s in valinta opintomatkan kohteeksi. Ensimmäisten pari isi nkävijöide n, kuten 
Löfgrenin, Falkmanin , Frosterus-Sältinin , Lindho lmi n ja erityisesti Adolf von Becke-
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rin esimerkin innostamana kerääntyi Parii siin 187O- 8O-luvuilla Jähes koko nuori tai
teilijapolvi.11 Antwerpenissä aloittanut Edelfelt muutti Pariisiin 1874, Maria Wiik 
matkusti sinne 1875 ja Gunnar Berndtson 1876. Vuonna 1877 joukkoon liittyivät 
Walleniuksen ohella mm. Amelie Lundahl , Ville Vallgren, Aukusti Uotila ja Walter 
Runeberg , ja keväällä 1878 saapui Robert Stigell Roomasta. 188O-luvulle tultaessa 
Pariisin vetovoima vain voimistui. 

Wallenius jakoi asuntonsa Rue Bonaparte 24:ssa Aukusti Uotilan kanssa, johon 
hän oli ystävystynyt jo yliopi ston piirustussalill a. 12 Stigell ja Vallgren saivat keväällä 
asunnon samasta talosta, jossa mahdollisesti asui vielä Gunnar Berndtsonkin, ja lähis
töllä sijaitsivat mm. Wiikin ja Lundahlin asunnot. 13 Koko alue Rue Bonapartella 
sijaitsevan Ecole des Beaux-Artsin ympärillä olikin taiteilijoiden suosimaa. Pariisin 
suomalaisten kesken pidettiin tiiviisti yhtä - nais- ja miestaiteilijat tosin muodostivat 
kiinteimmät toveripiirinsä erillään. 14 Aterioitiin samoissa kuppiloissa. Yallgrenin ker
toman mukaan »Edelfelt satt alltid med sina fran ska vänner och talte ledigt franska. 
Vi frän Finland, Uotila, Wallenius och Ernst Nordström, var mera i värt hörn .» 15 

Taiteilijajuhliajärjestettiin usein, suurempia yhdessä skandinaavien kanssa. Wallenius 
oli mukana mm. Carl Larssonin 1877 järjestämässä joulujuhlassa, jossa ruotsalais
suomalaisen yhteislaulun onnistui jo alkuillasta Vallgrenin kertoman mukaan pysäyt
tää »satoja» ihmisiä alas bulevardille kuuntelemaan . 16 

Kuvaa Walleniuksen elämästä Pariisissa täydentävät aikalaismuistelmien ohella 
Walleniuksen kirjeet Robert Stigellille. 17 Kirjeiden sävy on innostunut ja iloinen, 
mutta päällimmäisenä puheenaiheena on rahan puute. Wallenius selostaa: »Nu är 
Uotila här. Han kom som en rättande enge! für mig och Bracony . Bracony väntar 
Runeberg alla dagar och jag har Iänat honom ända till 60 francs och lefvat sjelf pä 
kredit. Nu har Uotila kommit säsom jag skref och frälst oss frän denna verldens 
ondska och strid. Men jag vet ej ännu [- ?-] om han kan läna mig mer, ty hans vexlar 
tycks vara ställda pä framtiden. Nästa vexel fär han först i januari (den första).» 18 

Myöhemmin Wallenius totesi , ettei Uotilakaan ollut » - - sä rik jag tänkt». 19 Walleni
us odotteli hartaasti mahdolli sta matkastipendiä. Taideyhdi stys myönsikin hänelle 
valtion matka-apurahan heti 1878, ja tämän jälkeen vielä kahdesti, 1880 ja 1884.20 

Walleniuksen tavoitteena oli päästä opiskelemaan Ecole des Beaux-Artsiin. Taide
akatemian opettajista hän oli valinnut ensi sijalle Alexandre Cabanelin ateljeen.21 

Cabanelin oppilaaksi Wallenius ei kuitenkaan päässyt, sillä Edelfeltin mukaan tämä 
piti hänen piirustusta itojaan vielä liian kehittymättöminä. Walleniuksen suositte lijana 
toiminut Edelfelt paheksui Cabanelin ylimielisyyttä: kerta kerran jälkeen he saivat 
juosta tämän luona pääsemättä vastaanotolle aivan mitättömi stä sy istä. Milloin Ca
banel oli väsynyt lounaan jälkeen, milloin hänen sukul aisensa oli käymässä jne. 22 

Wallenius joutui kärsimättömänä odottamaan opiskelupaikan ratkeamista aina loka
kuuhun saakka, jolloin Edel feit palasi kesälomaltaan. Wallenius pääsi Edelfeltin esit
telystä vihdoin oppilaaksi Jean-Leon Geröme'in ateljeeseen, jossa Edelfelt itse ja 
Berndtson opiskelivat.23 

Wallenius ed isty i nopeasti. Hän osallistui ensi kertaa Suomen Taideyhdistyksen 
näyttelyyn 1878, j a tämän jälkeen vuosina 1879- 1881. Parin vuoden tauon jälkeen 
Wallenius oli mukana vielä 1884 ja 1886. Ensimmäiset näytte lya iheet (»Munkki» ja 
»Pukukuva 16OO-luvulta») olivat tyypillisiä opp ilastehtäviä , mutta seuraavan vuoden 
näyttelyyn valmistui jo itsenäisempiä aiheita: kaksiosainen laatukuva »Erehdys» ja 
kaksi maisemaa Fontainebleausta. Kevää ll ä 1879 Wallenius hyväksyttiin Pariisin sa
lonkinäyttelyyn muotokuvalla, joka es itti hänen tuttavaansa lehtori A. Strengiä. 24 Pää
sy sa lonkiin näin pian oli merkittävä aske l nuorelle taiteilijalle. Myös seuraavana 
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Kuva 1. Valokuva Otto Walleniuk
sesta nuorena opiskelijana. Museo
virasto , kulttuurihi storian kuva
arkisto . 

vuonna Wallenius osallistui salonkiin, maa lauksella »Pecheuse finlandaise» - »Kala
tyttö, nuottaa vetämässä»25

. 

Niin henkilökuvaukset kuin maisemat o li vat Walleniukselle yhtä luontevia aihepii
rejä . Hänen tiedetään maalanneen huomattav an määrän myös muotokuvia. 26 Harjoit
te lu taideakatemiassa keskittyi henkilökuvaukseen, mutta kesän tullen suositeltiin 
mai semaharjoitelmien tekemi stä ulkona. Wallenius työskenteli monien tovereidensa 
tavoin Pariisin lähellä Barbizoni ssa kesällä 1878, todennäköi sesti mm. ede llä mainit
tujen Fontainebleaun mai semien parissa . Myös edellisenä kesänä hän oli ainakin 
suunnitellut Barbizoniin matkustamista. 27 Barbizonissa oleske li Walleniuksen seurana 
suomalaisista myös Ville Yallgren sekä ilmeisesti Aukusti Uotila. 28 

Tyylilli sesti Walleniuksen teokset ovat rinnastettavissa muiden suomalai sten taitei
lij atovereiden tuotantoon . Tärke immät vaikutus lähteet o li vat Adolf von Beckerin vä
littämät piireet ranskalaisesta 1860-luvun ns. juste mili e u-taiteesta ja jo laajan suosi
on saav uttanut Barbizonin koulukunta, sekä uudempana mallina 1870- 80-lukujen 
realismi. 
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Ku va 2. Rene Gilbert (ranskala i
ne n taiteilija, 1858- 19 14), O tto 
Wa lleniuksen muotoku va. Ö ljy 
ka nkaa ll e, 40,5 x 33. Museoviras
to, Cygnaeuksen ga ll eria. Kuva: 
Ri tva Bäckman. 

Von Beckerill e lähe isin vaikuttaja Ranskassa o li Thomas Couture,29 j onka tyy li 
piirteitä vo idaan etsiä Walleniuksenkin teoksista. Von Beckerin omaks umat pehmeät 
s iveltimenvedot j a eri värejä kerros tava paksu värinkäy ttö eivät esiinny Walleniu ksen 
tuotannosta tunnetui ssa es imerke issä. Sen sij aan »Albert Edelfelt sairaana Parii sissa» 
- teoksen (ku va 3) si luettimaista, seinäpintaan rajautu vaa sommitelmaa voisi pitää 
Couture' ilta peri ytyvänä maneerina, joka heij as tuu mm . Adolf von Beckerin tunne
tussa maalauksessa »Äidin il oa» (Valtion taide museo). 30 W alleniuksen tekniikassa 
näkyvät paiko in myös Couture ' in oppilaille tunnusmerkilli set tummat ääriviivat. Mo
numentaali sessa sommite lmassaan »Kalastaj at» (ku va 4) Wallenius on korostanu t 
näiden se lkeästi rajattujen muotojen plas ti suutta Couture ' ille ominaiseen tapaa n.31 

Teoksen syntyaikaan nähden toteutus on konservatii vinen, mutta aihe on moderni . 
Pohjo ismais ten 1880- lu vun rea li sti en taiteessa kalas taminen o li suosittu teema, s ill ä 
se tarjos i mahdolli suuden yhd istää m uod ikkaaseen ul ko ilmakuvaukseen kansa lli sta 
le imaa. Myös pil visen pä ivän siniharmaa vä ri tys kuu lui ajan he nkeen. 

Maisema-aiheissa o li vat Barbi zo n-koulun mestarit, kuten Camille Corot, Theodore 
Rousseau tai Narcisse Diaz de la Pe na, luo11 tevi n malli. Sii he n on viitattu Walle niuk
senkin kohdall a. 32 Myös Gustave Courbet, jonka ate ljeessa Adolf vo n Becker o li 
jonkin aikaa op iskellut, oli jo ehditty hyväksyä maisemakuvan uudi staj ana . Nämä 
taite ilij at vi itott ivat varmasti Walle niu ksen suu ntaa, mu tta häne n varhaisia ranskala is
ma isemiaan e i tunneta rii ttävästi arvio inti a varten. 33 T urun taidemuseon kokoe lmaan 
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Ku va 3. Otto Wa ll en ius, Albert Ede lfe ll sa iraana Parii sissa 1878. 1878, ö lj y puulle, 23,5 x 33. Museov iras-
10, Cygnaeuksen ga lleria. Kuva: Rit va Bäckman. 
Alben Ede lfell ke rtoo teoksen synn yslä ki1jeessä äidill een ( 19.1 1.1 877, SLS). Ede lfell o li syksy ll ä 1877 
ve1oisassa Parii sin -ateljeessaan vilustunul ja joutunul to vereidensa auteltavaks i. Kaikisla huolehlijoista ol i 
Wal le nius »- - ovil lkorli gen de n mesl omtänksamma, prakti ska ach de n va nasle att sköla sjuka - - ». Ajan 
kul uksi Wallenius piirsi potil aasta kuvaa, ja viikon pfüistä Edel feit kirjoilli: »Wallenius arbetar här sedan 
nagra dagar. Han började under min sjukdo m e n skizz af mig 1ill sängs, s0111 lofvar all bli bra. Han 
fo rlsätte r nu med acessoirerna. » 

kuuluva »Näkymä Chartres' ista» (kuva 5) li enee joka tapauksessa Walleniuksen kor
keatasoisimpia maalauksia. Camille Corot' n idylli set sommite lmat puutarhojen ym
päröimi stä rakennuksista maaseudulla ovat kuvatyypin edeltäj iä, mutta toteutuksessa 
vo i barbizonilai sen maiseman rinnalla nähdä myös uudempia vaikutte ita. Walleniuk
sen valitsemat kylmät harmaan sävyt ja luonnostelevat, leveät siveltirnenvedot ovat 
piirteitä, jotka siirtyivät maisernatutkielrni sta valrniisiin töihin ennen muuta Manet' n 
tyylin ja impressionistien varhai stuotan non vaikutuksesta. 

1880- luvun realisrnin myötä yle istyneitä si ni sen ja harmaan sävyjä löytyy myös 
Walleniuksen muotokuvatuotannosta. Hän saatto i hahrnotella mallinsa hyvinkin voi
makkaina, karkeina piirte inä. Esimerkkimuotokuvissa (kuvat 6- 7) rakennetta ryhdit
tävät edelleen selkeät ääri vii vat, mutta niiden rajaarnat muodot ovat reali smin tapaan 
vähemmän plastisiaja sive ltimenkäyttö vapaampaa. Vilpitön mallin piirteiden kopioi
minen luo teoksiin milte i karikatyyrin tuntua. Tietystä kömpelyydestään huolimatta 
ne edustavat Walleniuksen persoonallisinta - j a ekspressiivisessä reali smissaan myös 
moderneinta tyyliä . Halutessaan Wallenius hallitsi kuitenkin rnyös siron siveltimen
käytön (kuva 8) . 
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Kuva 4. Otto Wa lle nius, Kalasta
j at. 1 884, ö lj y kankaalle , 100 x 8 1. 
Suo me n Kul ttuurirahasto. Ku va: 
Suomen Kulttuurirahasto. 

Palattuaan Ranskasta Wallenius kuvas i kotiseutunsa Kemin maisemien ohell a mm. 
näkymiä Sääksmäeltä. 34 Pohjoinen luonto poikkes i ranskala isesta palj onkin, mutta 
opitut periaatteet pysy ivät samoina. Keskeisintä o li todelli suuden mukainen sommit
telu , jota W allenius korosti kirjoittaessaan »Taivalkoski» - nimi sestä maisemasta B.O. 
Schaumanille: »Jag var rest ti ll nämnda fo rs och malade det sä, jag ej lade till eller 
tog bort nägo nting - ej en sten .» 35 

lnnokkaa na fennomaanina tunnettu Wallenius36 oli tarkka teostensa kansalli sesta 
leimasta. Kun B.O. Schauman totesi Hufv udstadsbladetin näyttelyarvostelussa, että 
Kalatyttö-maalaus oli »a iheeltaan suomalainen , mutta mallit ranskalaisia»,37 tuli stui 
Wallenius Schaumanille päähenkilöiden o levan niin piirteiltään kuin puvuil taankin 
kemiläisiä. Se, että Schauman näki Pohjanmaan talonpoikaistytö issä ranskalaisia tyyp
pejä, oli »jäll een yksi osoitus» tämän »kyvyttömyydestä arvio ida maalauksia».38 Sa
massa näytte lyssä olleen mustapukuisen naisen leimaamisen ranskattareks i Wallenius 
halusi myös oikaista - teos oli maalattu Parii sissa, mutta mallina istui suomalaistyttö, 
»eräs neiti Helander». 39 

Wallenius syy tti kirj eessään Schaumania vastuun la iminlyömisestä. Taidekriitikko 
saattoi ratkaisevasti vaikuttaa yleisön mielipiteeseen ja muu tamall a lauseella tuhota 
nuoren tai teilij an mahdollisuudet saada teoksiaan myytyä. Wallenius o li erityisen 
arka, sill ä Schaumanin artikke lin yle isilme e i vaikuta lainkaan negatii viselta. Tietysti 
takana saatto i o ll a paljonkin ääneen sanottuj a loukkauksia. Herkkyys arvosteluille on 
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Kuva 5, Üllo Wallenius, Näk yrnä Chartres' ista, 1878, ö lj y ka nkaall e, 33 x 4 1,5, T urun ta ide rnuseo, Kuva: 
Kari Lehtine n. 

joka tapauksessa vo inut osaltaan jarruttaa Walleniuksen es iintymi stä taiteilij ana. Vii
taten Schaumanin aiemmin es ittämiin moitteisiin Wallenius valitti , eltä tämä nyt 
kaivoi vuoden 188 1 »mahdottomat» näyltelyteokset es ille. Välivuos ina Wallenius e i 
lainkaan o llut osalli stunut T aideyhdistyksen näyttelyihin . 

Ateljeesta näyttämölle 

Maalaustyön kilpailij aksi nousi sitä pai tsi to inen harrastus. Wallenius oli nuoresta 
as ti ollut kiinnostunut teatteri sta ja erityisesti musiiki sta. Hän oli jo ennen Parii siin 
lähtöään laul anut velj ensä kanssa Suomalaisen teatterin vapaaehto isessa kuorossa.40 

Oopperaa ihailtiin ilmeisesti jo Walleniuksen lapsuudenkodi ssa, sill ä irtaimistoon 
sanotaan kuuluneen W alleniuksen sisaren maalaaman Emmy Achten muotokuvan.4 1 

Parii si merkitsi Walleniu ksell e paitsi kuvataiteen, myös musiikin j a näyltämötaiteen 
tode lli sta keskipi stettä . Hän kirjo itti Stigellille: Noter finn s här [- - ] fas t huru mycket 
sä alt gär nu allt bra hafva vi vä l snart en quartett i full skick da du anl änder hit für att 
fy ll a baryton.42 Wa llenius so ilti taitavasti pianoa. »Han har piano, Wallenius, och 
spelar dagen igenom, när han ej har nägot mäleri für sig, och spe lar mycket bra», 
kertoi Edelfe lt. 43 Walleniuksen näytte lij äntaipumuksia enteilevä esiintymishalu koet
teli to isinaan Edelfe ltin huumorintaj ua. »[Han] har hi ttil s tyckt alt mäleriet varit lika 
trefli gt som alt spela dansen, k lä sig till fruntimmer och brodera eller sy pä symas kin , 
ell er hvad som är det fürfä rligaste, sjunga med frunti mmersröst länga arior i fa lsett. 
Detta kan visserligen vara rält egendoml igt att ahöra, men är icke desto mi ndre 
vidrigt. »44 Edelfe lt kiinnitti huomiota Walleniuksen tyttömäisen sorj aa n o lemukseen. 
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Ku va 6. Otto Wallenius, Ai li Arnanda Ti mgre n, tai 
teil ij a n sisa rentytär. 1880, öljy puu ll e, 33 x 23 ,5. 
Museovirasto , Cygnaeuksen ga lle ri a. Kuva: Rit va 
Bäckrnan. 

Suomenmielisillä aatteilla varustettuna tuli tästä »Kemin kaunokaisesta» ja »Oulun 
eleganteimmasta» laulaj apojasta Helsingissä fennomaanisen teatterin lempilapsi.45 Suo
malaisen teatterin piiri ssä Wallenius ys tävystyi jo varhain teatterin johtajaan Kaarl o 
Bergbomiin, johon hän si tten Pariisistakin käsin piti yhteyttä. 46 

Walleniuksen palattua Ranskasta kesällä 1880 kului kaksi vuotta, jolloin hän vielä 
piti maalausta päätehtävä nään . Lehtitietojen perustee ll a ti edetään Walleniuksen as u
neen näinä vuosi na kotiseudullaan Kemissä j a Oulussa.47 Yuonna ] 883 Wallenius 
lähti jälleen kerran Parii siin ja o leskeli siellä valtion matkastipendin turvin kesään 
1884.48 Mahdollisista opinnoista ei ole tietoa, mutta maalauksen pari ssa hän edelleen 
työsken teli .49 Samalla kypsyi kuitenkin aj atus suunnan vaihtamiseta. Pitäessään seu
raa Pariisin teatterielämää tarkka ilemaan saapuneelle Bergbomille Wallenius teki pää
töksensä ja otti kiinnityksen vakituiseksi näyt telij äks i Suomalaiseen teatteriin.50 

Wallenius toimi Suomalaisessa teatterissa aktii visesti aina kevätkauden 1890 lop
puun. 51 Hän näytte li tänä aikana kymmenissä eri rooleissa. Näytelmät ulottuivat Shake
spearen klassikoi sta Ibsenin , Björnsonin tai Canthin moderniin rea li smiin. Monet 
Walleniuksen pääroo leista kuuluivat nykyään jo unohtuneisiin kappaleisiin , kuten 
Don Cesar de Bazanin rooli näytelmässä »Kuningas ja katulaulajatar», nimiroolit 
näytelmissä »Farinelli» ja »Mestari Pathelin» ja toinen päärooleista (»sävelniekka 
Jules Franz») näytelmässä »Pianon ääressä». Wallenius oli mukana myös puhenäytel
mi ssä, mutta tuntuu saaneen kiitoksia lähinnä lauluosistaan.52 Juuri lauluäänensä täh
den Bergbom Walleniuksen värväsikin, sillä Suomalaisen teatterin oopperaosaston 
lakkauttamisen jälkeen ei teatteriin ollut jäänyt hyv iä laulaji a. 53 Myös Walleniuksen 
maalaustaidoista oli teatteri ssa hyötyä, sillä hän sai maalata lavasteita yhdessä Alarik 
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Kuva 7. Otto Wallenius, He lga Wallenius ( 184 1-
19 14), taiteilij an sisar. Ölj y kankaalle, 29 x 2 1,5. 
Suomen kansalli smuseo. Kuva: Museovirasto, ku lt
tuurihi storian kuva-a rkisto . 

Ku va 8. Otto W allenius, Karolii na Viktori a W al
lenius ( 1848- 19 15, taite lij an puoliso vuodesta 
1900) . 1897, ölj y kankaalle, 45 x 35. M useoviras
to, Cygnaeuksen galleria. Ku va: Ritva Bäckman. 

Böökin kanssa, joka Walleniuksen tavo in tunnettiin sekä taidemaalarina että näytteli
j änä. 54 

Suomalaisen teatterin henki lökuntaa ja yleisöä yhdisti aatteellinen toimintaperuste. 
Esitykset olivat suomenkie li siä - käännettyjä tai mahdolli suuksien mukaan kotimai
sia näy telmiä. Lähes kaikkien näyttelij ö iden äidinkie li oli ruotsi, j a suomen oppimi
nen j a lausuminen tuotti todelli sia vaikeuksia .55 Wallenius käytti kirjeenvaihdossaan 
Kaarlo Bergbomin ja Eliel Aspelinin kanssa os ittain suomenkieltä, mutta siirtyi hel
posti ruotsiin - todeten kerran leikillisesti kemiläisen murteensa varmasti loukkaavan 
Elie l Aspelinin akateemiseen ki eleen tottuneita korvia. 56 Nimensä Wallenius kirj oitti 
jo ylioppilasajoi sta lähtien usein yks inkertaisella V :llä. 

Wallenius piti aj oittain teatterinäytäntöjen ohella myös yksityiskonsertteja.57 Suo
malaisen teatterin tarjoamat mahdollisuudet saada laulunopetusta - mm. Emmy Achten 
ohjauksell a - alkoivat tun tua riittämättömiltä, kun Wallenius yhä selvemmin suuntau
tui laulajan uralle. Hän matkusti Parii siin ja pääsi oppilaaksi tunnetulle Edmond 
Duvernoylle, josta hiukan myöhemmin tuli Aino Ackten opettaja. Walleniuksen opis
keluajasta Duvernoyn j ohdolla on ristiriitaisia mainintoja, mutta lehtitietojen mukaan 
hän opi skeli tämän johdoll a ensin keväällä ja kesällä 1889, palas i sen jälkeen Suo
meen ja j atko i vielä Suomalaisessa teatterissa sekä konsertoi eri puolilla kotimaata, 
kunnes lähti lokakuussa 1990 Ranskaan uudelleen.58 Kun Emm y Achte sai alkuun 
hankkeensa j ärj estää yksityisesti oopperailtoja Aleksanterin-teatterin vuokralaisena, 
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Kuva 9 . Otto Walleniu s, Pe ltorn ai sern a. Ö lj y kankaalle, 8 1 x 14 1. Museovirasto, Cyg nae uksen ga ll eri a. 
Kuva: Ri tva Bäckrn an. 

oli Wallenius jo palannut, ja liittyi Emm yn ryhmään yhtenä sen kantavista vo imi sta.59 

Hänestä tuli Achten perheessä hyvä tuttu . Tytär Aino mui steli lapsuundenkotinsa 
ill anviettoj a: »- - laul ettiin ja so itettiin yöt läpeensä, nuori Oskar Merikanto tava lli
sesti pi anon ääressä. Äitini laul o i silloin mukaansatempaavalla, dramaatti se ll a taval
laan , joko yks in taikka duettoja Abraham Ojanperän ta i Otto Walleniuksen kanssa».60 

E mmy Achten »Kotimaisen oopperan» näytännöt kesti vät kevät- ja syyskauden 1892, 
jonka jälkeen Wallenius pääs i urallaan ratkai sevasti eteenpä in : hänet hyväksy ttiin 
laul ajaksi Tukholman kuninkaalli seen oopperaan. T ukholmassa hän sai mm. es ittää 
keskeistä , jo Achten esityksiin harjoittelemaansa kre ivi Lunan roolia Verdin ooppe
rassa »Trubaduuri». Wall enius toimi kuninkaalli sessa oopperassa ti etävästi vuoteen 
1895 saakka.61 

Uran jatkaminen kuului vielä Walleniuksen suunnite lmiin , sill ä 1896 tai 1897 hän 
teki opintomatkan Milanoon.62 Tähän tuntu vat määräti etoi set pyrkimykset kui tenkin 
katkenneen. Avioiduttuaan vuonna 1900 Karoliina Viktoria Wahlströmin kanssa Wal
lenius muutti pysyvästi Kemiin.63 Kotiseudull a hän o li luonno lli sesti kysytty kuului 
suus ja antoi konsertteja, mutta e i enää esiintynyt muuall a. 64 Maalauksia syntyi ede l
leen runsaasti , mutta harrastuksen vuoksi - taite ilij anura oli jo jäänyt toteutumatta, 
eikä tyylilli stä uudistumista enää tapahtunut. Walleniukset asuivat Männikön til all a 
Lautiosaaressa Kemin kaupungin ulkopuole ll a yhdessä Oton kahden naimattoman 
sisaren kanssa. Toi meentulolähteiksi on mainittu pienimuotoinen viljely palstall a, 
Karoliina-vaimon nauttima eläke ja Oton ystävän konsuli Edvard Hirmun tuki .65 Otto 
siirtyi vaimonsa kuoltua asumaan tontilla olevaan pienempään rakennukseen ja myi 
enti sen talonsa konsuli Hirmulle.66 Huomattava määrä irtaimistoa siirtyi Hirmun omis
tukseen . Walleniuksen kiinnostava taidekokoelma, johon konsuli Hirmun jä lkeläiset 
muistavat kuuluneen useita taiteilijatovereiden teoksia, on sittemmin hajaantunut. 

Kuva Walleniuksesta persoonalli suutena on jäänyt elämään ristiriitai sena. Varsin
kin puolison kuoleman jälkeen tuntuu Wallenius eri stäytyneen kotiinsa ja e läneen 
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Kuva 10. Yaloku va Otto Wal
leniuksesta roolipu vussa. Mu
seovirasto , kulttuurihi storian 
ku va-arki sto. 

erakkomaista elämää. Toisaalta muistelee H. Ahtela aivan päinvastaista: »Männikön 
koti oli avoin kaikille, ja tulija viihtyi siellä, ehkäpä ensi kerralla hämmästellen 
kaikkea koreutta, sillä Wallenius oli maalauksin ja polttovehkein runsaasti koristellut 
olohuoneen suurta uunia ja huonekaluja. lsäntä oli todellinen seuramies, ja samalla 
myös kujeilija.»67 Syitä Walleniuksen vetäytymiseen Oll arvai ltu eri yhteyksissä. Räik
köllell kertoo Wallelliuksell itse salloneell vain kyllästylleensä taiteilijapiiriell pinta
puolisuuteell ja tyhjyyteell .68 Varsill laajalle Oll levillllYt käsitys, että Wallellius luopui 
laulajanurasta äitillsä dramaattisell kuoleman johdosta: Wallellius itse oli mukalla ja 
pelastui täpärästi , kull hänell äitillsä hukkui höyrylaivall tulipalossa. Onnettomuudell 
todellillen ajankohta oli kuitenkill jo 1874.69 

Wallelliuksen taiteelliset lahjat kehittyivät huippuunsa oopperall parissa, mikä esit
täväll taiteell katoavall luollteen vuoksi Oll jäällyt vaill harvojell tiedoksi . Wallelliuk
sell säilyneet maalaukset ovat väistämättä paremmin tunllettuja, vaikka valtaosa si
jaitseekill tuntemattomissa yksityiskokoelmissa. Vasta laajempi materiaali mahdollis-
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taisi kokonaisarvion Walleniuksen tuotannosta. Parhaimmissa teoksissaan Wallenius 
yltää selvästi tunnetuimpien taiteilijatovereidensa rinnalle, mutta monet hänen maala
uksistaan tuntuvat kuitenkin kypsymättömiltä. » Tulkinta ja taiteellinen tunne», joiden 
heräämistä Jac . Ahrenberg Walleniuksen kohdalla jäi odottamaan, eivät ehkä oikein 
ehtineetkään kehittyä .70 Walleniuksen lopetettua tavoitteellisen toiminnan maalarina 
pysähtyivät hänen tyylinsä ja tekniikkansa kehityksessään ja kaavoittuivat omaksi 
maneerikseen. 

Walleniuksen vaiheet ovat lopulta varsin kuvaavia ajan kulttuuritilanteessa. Kan
salli sta identiteettiä rakentavassa Suomessa oli ollut välttämätöntä aktii visesti ets iä 
kotimaisia taiteentekijöitä niin maalaustaiteen, teatterin kuin musiikinkin alueilla . 
1870-luku merkitsi kulminaatiota. Taiteilijoiden määrä oli täyttänyt tavoitteensa, ja 
suuresta joukosta alkoivat siivi löityä todelliset lahjakkuudet. Edeltävien vuosikym
menten yleispositiivinen, miltei kaikkia pyrkimyksiä tukeva tendenssi riitti vielä roh
kaisemaan nuoria alkuun, apurahoja oli saatavilla aikai sempaa runsaamminkin. Uusi 
polvi joutui kuitenkin kohtaamaan realiteetit: taiteen taso j a vaatimukset nousivat, 
kilpailu koveni, pelkkä innostus ja kohtalaiset taipumukset eivät enää riittäneet taitei
lijan uran loppuunviemiseen. 

HY A = Helsingin yliopiston arkisto 
HYK = Helsingin yliopi ston kirjasto 

Lyhenteet 

SKS = Suomalaisen ki1jalli suuden seura, Kirjallisuusarkisto 
SLS = Svenska litteratursäll skapet i Finland 
VTM = Valtion taidemuseo, Kuvataiteen keskusarkisto 
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Summary 

Otto Wallenius - Painter, Actor and Opera Singer 

O tto W allenius ( 1855 - 1925) was a Finni sh pa inter, ac tor and opera singcr. Hi s career as an arti st has 
re111ained large ly unknow n, but on c loser inspec ti on it revea ls a nu111be r o f i111portant Features o f conte111po
rary Finnish c ulture . 

Wall enius began to stud y drawing unde r Ado lf vo n Becker at the d raw ing c lasses of He lsi nki Uni versi
ty. In 1877 he 111oved to Pari s, enro lling as the pupil of Jean-Leon Gerö 111e a t the Ecole des Beaux-A rts. Hi s 
Fi nni sh conte111po rari es in Pari s inc luded Aukusti Uot il a, Alben Edel fe it , He le ne Schjerfbec k, Maria Wiik , 
and the scul pto rs Robert Stigel l and Vill e Vall g re n. Wa lle nius di splayed hi s works in Finni sh cxhibitions 
fro 111 1878, and in 1879 and 1880 hi s paintings were on show at the Pari s Salon. Aft er a brie f period in 
Finland , W all enius rc turned to Pari s fo r the acade 111ic year of 1883 - 84 , but whil st the re dec ided to g ive up 
painting for the stage . He was subseq ue ntl y e 111ployed at the Finni sh Theatre of He ls inki , under the 
directi on o f Kaarlo Berghorn , appea rin g there fro111 1884 to 1890. W all enius spec iali zed in singing, and 
gave concert s a longs ide hi s profess ional work. After funher studi es in singing in Pari s unde r Edmond 
Duvernoy, W a ll e nius j o ined the Finni sh opera co111pany led by E111111 y Ac hte in 1892 . The pinnacle of 
W allenius's stage career ca111e whe n he was ad111itted as a s inger to the Royal Opera in Stockholm. Upon 
re turnin g fro 111 S tockholm in 1895 Wallenius unde rtook a stud y tr ip to lta ly, but at the turn o f the century 
he retired to hi s ho 111e at Ke 111i in Northern Finland and no longe r perfo rrned e lsewhere . 

Otto Wa llenius began hi s studies a t a time whe n ca reers in the arts were unequi voca ll y supported in 
Finland fo r reasons of natio nal ist ideo logy. lt was comrno n practi ce to funher one's studies abroad, and in 
the 1870s Pari s beca rne one o f the favo urite destinations in thi s respect. W all enius ·s pa intings represent a 
styl e typi ca l of French Reali sm fro m the Barbi zo n school and Courbet to the 111o re res tra ined style o f 
Thomas Couture and the reali sm and plein air pa inting of the 1880s. Fre nch influe nces and rnodel s are 
ev ide nt in Walle nius's oe uvre, in both landscapes and ponraits . 

For W all enius, rejecting painting fo r the theatre was di c tated not onl y by the uncertainty of a career as 
an ani st, but a lso by the pro-Finni sh ideology of the Finni sh Theatre. In the 1880s the ideological o rie n
ta ti on became a signifi cant fac to r in a ll a reas o f Finnish socie ty. Opera singing may weil have been 
W allenius's fo rte , but he undertook hi s studies in thi s area too late and without suffi c ie nt ca lling to beco111e 
a leading name. 
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